ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI

Số:             /UBND-TH

V/v triển khai Chương trình

phát triển hệ thống phục hồi

chức năng giai đoạn 2023-2030

tầm nhìn đến 2050 (Quyết định

số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ)

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2330/UBND-KGVX ngày 20/07/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi

chức năng giai đoạn 2023-2030 tầm nhìn đến 2050 (Quyết định số 569/QĐ-TTg

ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai

thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các nội dung, nhiệm vụ của Chương

trình theo Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

và hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế; thực hiện lồng ghép với các chương trình,

nhiệm vụ, đề án, dự án khác để triển khai thực hiện (trong đó, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện Kế hoạch triển khai Chương trình trên địa bàn huyện sau khi Sở Y

tế có hướng dẫn, chỉ đạo hoặc ban hành Kế hoạch). Đồng thời, phối hợp với

Phòng Tài chính - Kế hoạch nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đưa

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình vào Chương trình, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan trọng

của phục hồi chức năng và triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe, dự phòng,

phát hiện sớm và quản lý điều trị, phục hồi chức năng cho người lao động thuộc

phạm vi quản lý.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp

tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người

có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng

cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 - 2030.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt

động truyền thông giáo dục về vai trò, tầm quan trọng của phục hồi chức năng dựa

vào cộng đồng; triển khai các hoạt động nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện

2

sớm và quản lý phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật tại các trường học.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí

kinh phí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và kế hoạch đầu tư công trung

hạn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định để thực hiện Chương trình.

5. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế

huyện xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình phục hồi chức năng dựa vào

cộng đồng; tạo điều kiện để cơ quan, tổ chức và cá nhân triển khai hoặc tham gia

thực hiện hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Nghiên cứu đề xuất đưa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình

vào Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-07-27T16:09:39+0700

		2023-07-27T22:06:25+0700

		2023-07-27T22:06:25+0700

		2023-07-27T22:06:25+0700